Langeschehen. Sā sāne mīgh Ḡ Vd̄ hielpe/ so
w̄t alſ̄ mir Ḡtu heſſe/ bätter besser/ besynnerli-
gen besonderſt/ parem beyparen/ c.

Com. in. iōnes: Och auch/ doch doch/ bāde
beydes/ sā jo/ rā dō/ om ob hyruwāl wiewol/c.

Ira p̄st: För für/ niet̄ mit/ insindan jens-
scit/ under linter/ uppenbarligen offenbarlich c.

Ex quibus breviter adductis Svecicæ ac ger-
manica lingg: convenientiis, & quod in fun-
damento una sint, tatis ditpalescet.

C A P. VIII. De differentiâ Sveo- gothicæ & Germanicæ lingg.

Cūm in ipsi Germaniâ variis esse dia-
lectos Pomeraniam, Saxoniam, Franciam,
Bavaricam, Svecicam, Belgicam &c. Nec mi-
nus in Sveciâ Smoländicam, Värmelandicam,
Uplandiā, Dalicam &c. illæ certum sit, ut uno
alterum, primo occurru, sine interprete vix
intelligat, & quod læpe in diversis territorijs
phrasis variet; Quid mirum Germanicam &
Svecicam in multis differet? Sunt autem
hæc interpotiora: 1. literam w ante consō-
nan germani non aliter ac u pronunciant.
Unde haud facile rectâ enunciatione vocum

wred/ wrå/ wrålia/ &c. asseqvuntur. lit: v
germ: modò ut y/ sicut in vber vbel/ modò ut
ſ in vocibus Vater voll viehe; cum Sueci sem-
pe natiyo valore efferant. Y illis sonat ſj ut
pro ſkytt ſtjt/ lydaljyda/ &c. nobis autem
semper ſonum & Y ſervat. Literas å & ö
recentiores germ: agnoscunt, å planè i-
gnorant. Etiam post i reticent, in lieben
ſchieben &c. 2. Ubi Svec: e/ ger:ei ſæpè ha-
bent, ut reesa reisen/ bereda bereiten/ ſeet feis/
Etiam pro ſj ei ut pro bjea beifien/ rjſta reiſen/
ſtrüſſwa ſchreiben. pro b p ut Baneer panier/
pro p pf ut pant pfandt/ pſſpa pfeiffe/ planteria
pſlanzen. pro t d/ vel vice versa; ut, tumme
daume/ drſſwa treiben/ duſſwa taube/ duuk tuch
eun diün/ trå drat. pro l ch ut ſtaffa ſchaffen/
ſtäppa ſcheffel/ book buch/ & pro u au/ ut buuk
bauch/ ſusa ſausen/ bruſa braufen/ Item pro ö ut
röſſwa vel rooſſwa rauben, vel ü/ ut pröſſwa prüs-
ſen &c. 3. Articuli germanis frequentio-
res ad imitationem exoticorum: ut Suet:
Herren medh ſijn Frw och Diuret. Germ: Der
Herr mit der Frauenvnd dem thiere. 4. Ger-
mani non modò præteritis verborum, ad i-
mitationem græcorum, augmentum gepræ-
figunt

figunt; sed & interdum nominibus, ut **F**adder
gevatter/ maak gemach/ **stierna** gestiern/ lārd geo-
lehrt &c. 5. Suecis auxiliaria verba sibi in-
vicem etiam auxilio sunt, ut **jagh** haffwer wa-
rit/ ubi germ: non dicunt **ich** hab gewesen/ sed
ich bin gewesen. 6. Indicat:passiv: Sueci sine
periphrasi (germani non) habent, ut **sag** låses/
legor, **ich** werde gelesen. 7. In generibus,
nom: *etsi* maximâ ex parte convenient; ut
quæ gen: sunt *Masc: Fæm:* vel *Neut:* *Suec:* iti-
dem sint german: v. g. *sool sonne/ utrobiq;*
fœm: māre mond/ masc: etsi apud gracos, lati-
nos & gallos &c econtra: In nonnullis tamen
differunt. Ita Suecis fœminina sunt, quæ
germ: *masc:* *Mennistia mensch/ stierna sterti.*
E contra, *bānk bank/ suec: M,* germ: *F. est.* Sic
Suec: *Neut:* sunt *Äple apfel/ breeff brieff/ krigb*
krieg/ torn thurn/ skep schiff/ bārg berg/ bedräge-
rīj betrug/ pant pfandt/ wijn wein/ quæ germ:
masc. Sed *hāst pferde/ è contra* (germ: tamen
etiam *masc: est hengst*) Ita Suecis *Neut:* sunt:
bröst brust/ kyrsbär kirsche/ plomon pflaume/ på-
run birn/ sår wunde/ Orgewārk orgel/ quæ
germ: fœm. Rursum *suec: fœm: est, skappa*
*scheffel/ germ: *masc.* Et vice versa, siō *masc:*
see*

see fœm: est. Suec: F: heſt buch/ ſtiora hembd
Germ: Neutra ſunt. ubi obiter nota divitias
ling: noſtræ; aliter enim indusium viri, ſtiora/
ta/ aliter fœminæ ſärk vocatur.. Sed ger-
mani communiter hembd/Fenni paita dicunt.
Nec ipſi latini diſtincta hic vocabula habent.
Et dies naturalis, Tag vnd Nacht/ unicâ voce
Dygn nobis vocatur. Et ſic in alijs. Un-
de etiam nobilitas lingvæ emicat; cum pro-
prijſſima vocabula habeat. Plura ex Gram-
mat. Hac copioſiora & majoris momenti eſſe o-
ſtendunt in quibus conveniunt, quam in quibus
diſſerunt.

C A P. IX. De Fennicâ Lingg.

FENNICA lingva quondam etiam la-
tiſſimè patuit, ſcilicet inter Vistulam &
mare album; ſinum Bothnicum vel potius
ipſum oceanum ſeptentrionalem & Tanaim.
Hodiè in Tavvastiâ puriſſima retineri puta-
tur; maritimi enim Suecica imiſcent. Carelij
leviter ſaltem in quibusdam phrasibus diſſe-
runt. Aſthÿ autem dialecto ſuā paulò lon-
gius diſtant. Fennicam vero lingvam peculia-
rem & originalem eſſe pater: Cum à nullâ aliâ
exacte

exactè derivari queat. Etiam si enim quædam vos
cabula Græcam aut Hebræam, aut alijs lingvæ originem sapere
videantur; longè plura tamen sunt quæ aliunde deduci no-
queuntur. Propriam etiam habent flexionem
in declinando & conjugando, cum nullâ
aliâ originali congruentem. Imò & pro-
nunciatione in tantum ab alijs distat, ut qui
alias quam Fennicam à teneris non didicit
lingvam, neq; in adultâ ætate peregrinam ri-
tè enunciare unquam facile addiscet. In
tantum hæc ab alijs differt.

Rarissima hic sunt, ne dicam nulla, à
duplici consonâ incipientia; unde pro *stuld*
stuld/ *spåra* *påra*/ *strüffwa* *rüffwa*/ efferunt idio-
tæ. Et quod magis mirandum: exotica
etiam quædam prolaturi, consonam intem-
pestivè præfigunt; ut pro *Båra* *spåra*/ *Grund*
Strund/ *stolff* *stolff* &c.

Omnes Fennorum nominativi ferè in
vocalem exeunt; excipe *Mies*/ *vir*, *ihminen*
wireys/ *Euningas*/ *Morsian*/ *Mailmalinen*/ &
alia nonnulla; unde pro *Peter* seu *Peder*/ *Petari*
Paul *Pawali*/ *glaas* *clasi*/ *vgn* *vgni*/ *germ*: *meer*
meri/ *talrik* *talricki*/ *dise* *tisti* dicuntur.

F. rarissime habent: nam *Fangi*/ *försti*/
friti/

fris/ex Suecico sunt. Idem de literâ B. ut **B**åle
stari borgari etiā Suetica sunt. Ità **D.** drafi duo
mio/ Duomari/ ex Svecis mutuata videntur..
Reperitur tamen in antiquis Historiis Rex Suec: Valander u-
xorem ex Fenningiâ duxisse, nomine **Driwa**. ut habet vetus
Chronic. Sveciz. Nec lit: **G** in principio dictio-
num purè fennicarum reperitur.. &c.